INDICAÇÃO Nº 013/2015

     INDICO à Mesa desta Casa, ouvido o plenário nos

Termos Regimentais, no sentido de ser oficiado ao Exmo. Prefeito Municipal de

Meridiano, senhor ARISTEU BALDIN, para que o mesmo dê a denominação

de “DOMINGOS HERNANDEZ” em rua futura de nossa municipalidade.

J U S T I F I C A T I V A:

    Senhor Domingos Hernandez nasceu em 20 de junho

de 1926. Era filho de Espanhóis e natural de Novo Horizonte SP. Mudou-se para

Meridiano em junho de 1957.

Possuía uma pequena propriedade rural na Rua

Lourenço Pereira Guedes, cujas atividades eram desenvolvidas na lavoura e

horticultura. Era pessoa simples, trabalhador e honesto. Trabalhou com amor

nos seus afazeres. Era casado e da união com Dona Carmem, tiveram 6 filhos,

sendo eles, Maria, Dolores, Antônio, Doralice, Izabel e João. Encontram-se

radicados no município de Meridiano alguns de seus filhos, netos e bisnetos.

Inclusive sua esposa, Carmem convive com seus familiares na cidade.

    Por ter sido uma pessoa que aqui residiu, deixou

exemplos de dignidade e pessoa humana ímpar, seu nome merece perpetuar em

uma rua do nosso município.

    Sala das Sessões Laércio Ribeiro de Novaes,

                                         Em, 08 de Setembro de 2015.

AGNALDO RODRIGUES DA SILVA

Vereador